П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Дунаевой А.В.,

с участием государственного обвинителя Ломовой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Капустина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 13.08.2020 года Новомосковским городским судом Тульской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ, с удержанием 15% заработка в доход государства. Постановлением Новомосковского городского суда Тульской области от 11.11.2020 года наказание по приговору суда от 13.08.2020 года заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 10 суток с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного 07.04.2021 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленное преступление - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно решению Новомосковского городского суда от 21.05.2019 года, ФИО1 обязан к выплате алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 03.04.2019 года, в пользу опекуна, лиц и учреждений, в которых будут находиться несовершеннолетие, с перечислением взысканной суммы на счет каждого ребенка, открытый в ПАО 

<

данные изъяты>

21.05.2019 года на основании решения Новомосковского городского суда Тульской области выдан исполнительный лист ФС № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО4 В соответствии со ст. 81 Семейного кодекса Российской Федерации взыскание алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО4 осуществляется в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода.

26.06.2019 года в ОСП г. Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода в пользу Территориального отдела по г.Новомосковску Министерства труда и социальной защиты г. Тулы.

Определением Новомосковского городского суда Тульской области от 13.09.2019 года изменен порядок и способ исполнения решения суда, изменен получатель алиментов с ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3» на опекуна ФИО2.

ФИО1, являясь родителем ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев, без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери, в связи с чем 29.01.2020 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении № о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Новомосковского судебного района Тульской области от 30.01.2020 года по делу об административном правонарушении, вступившему в законную силу 11.02.2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов.

ФИО1 требования решения суда в добровольном порядке не исполнял, материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал и алименты не выплачивал.

В период с 11.02.2020 года по 29.06.2020 года ФИО1 алименты не выплачивал, приговором Новомосковского городского суда Тульской области от 13.08.2020 года был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, ему было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства. Постановлением Новомосковского городского суда Тульской области 11.11.2020 года наказание по приговору суда от 13.08.2020 года заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 10 суток, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Данное наказание ФИО1 отбыл в ФКУ КП - 8 УФСИН России по Тульской области в период с 29.01.2021 года по 07.04.2021 года.

В период с 30.06.2020 года по 28.01.2021 года ФИО1 по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствии, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, имея возможность исполнить свой родительский долг по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, в центре занятости г.Новомосковска Тульской области в качестве безработного не состоял, мер к исполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, что свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО1 умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не уплатил средств на содержание 

<

данные изъяты> - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть неоднократно, допустив за указанный период, с учетом произведенных выплат, образование задолженности по алиментам в размере 63 825,57 рублей, в результате чего им не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его 

<

данные изъяты> ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, подтвердив свои показания, данные в ходе дознания (т.1 л.д.151-155) и оглашенные в судебном заседании, показал, что имеет дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на содержание которой решением Новомосковского городского суда обязан к выплате алиментов, начиная с 03.04.2019 года, в пользу опекуна, лиц или учреждений, в которых будут находиться ребенок, с перечислением денежных средств на личный счет в Сбербанке. В настоящее время его дочь ФИО4 находится под опекой. Ему известно, что в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области в отношении него в июне 2019 года было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. Алименты на содержание несовершеннолетней дочери никогда ни в какой форме не выплачивал. 29.01.2020 года в отношении него за неуплату алиментов судебным приставом - исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением суда он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое он не отбыл. После привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов, к выплате алиментов не приступил, в связи с чем был осужден ч. 1 ст. 157 УК РФ и ему было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 15 % в доход государства. Наказание в виде исправительных работ он не отбывал, в связи с чем постановлением Новомосковского городского суда Тульской области от 11.11.2020 года оно было заменено на лишение свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Отбыл наказание с 29.01.2021 года по 07.04.2021 года. После возбуждения в отношении него уголовного дела по ч.1 ст. 157 УК РФ, а именно с 30.06.2020 года по настоящее время, алименты на содержание ребенка не выплачивал. 

Помимо признания ФИО1 вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО2 (т.1 л.д.141-143) о том, что с 2019 года у нее под опекой находится дочь ее сестры - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Мать и отец ребенка лишены родительских прав. Решением Новомосковского городского суда Тульской области от 21.05.2019 года с ФИО1 и с ФИО4 взысканы алименты на содержание двух их несовершеннолетних детей, в том числе ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 03.04.2019 года в пользу опекуна, лиц или учреждений, в которых будут находиться дети, с перечислением денежных средств на личные счета каждого ребенка в Сбербанке. В 2019 году определением суда был изменен порядок и способ исполнения решения суда о взыскании алиментов с ФИО1, взыскателем по исполнительному производству о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. стала она. Ей известно, что в ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО4 в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода. ФИО1 средства на содержание 

<

данные изъяты> ФИО4 никогда не выплачивал, с ребенком не общается. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.177-180, 181-182) из которых следует, что является судебным приставом-исполнителем ОСП г. Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области, у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство, возбужденное на основании исполнительного листа Новомосковского городского суда Тульской области от 21.05.2019 года, в соответствии с которыми c ФИО1 взысканы алименты на содержание двух 

<

данные изъяты>: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода в пользу лиц или учреждений, в которых ребенок будет находиться, открыв лицевой счет на имя каждого ребенка в Сберегательном банке Российской Федерации. Алименты с ФИО1 взыскиваются с 03.04.2019 года до достижения детьми совершеннолетия. В связи с тем, что на принудительное исполнение предъявлены исполнительные листы о взыскании алиментов на содержание каждого из детей, размер взыскиваемых с ФИО1 алиментов на содержание 

<

данные изъяты> в соответствии со ст. 81 СК РФ составляет по 1/6 части заработка и (или) иного дохода. 

Распоряжением начальника территориального отдела по городу Новомосковску министерства труда и социальной защиты Тульской области от 27.08.2019 года № над несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлена опека, ее опекуном назначена ФИО2 

Однако ФИО1, являясь родителем 

<

данные изъяты> ФИО4, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 29.01.2020 года в отношении него был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 33 Новомосковского судебного района Тульской области от 30.01.2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 11.02.2020 года. Наказание ФИО1 не отбыл. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ он считается подвергнутым административному наказанию.

В связи с тем, что ФИО1 алименты не выплачивал в период с 11.02.2020 года по 29.06.2020 года включительно, 30.06.2020 в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 157 УК РФ. Приговором Новомосковского городского суда Тульской области от 13.08.2020 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.1 ст. 157 УК РФ, и ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства. 11.11.2020 года постановлением Новомосковского городского суда Тульской области наказание по приговору заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 10 суток с отбыванием в колонии-поселении. 29.01.2021 года ФИО1 прибыл для отбытия наказания в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, наказание им отбыто.

В рамках исполнительного производства ею направлялись запросы в регистрирующие органы и кредитные организации для установления зарегистрированного за ФИО1 на праве собственности имущества, открытых банковских счетов и вкладов. Согласно полученным ответам имущества на праве собственности за ФИО1 не зарегистрировано, банковские счета и вклады отсутствуют. 

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО4 был произведен расчет задолженности ФИО1 по алиментам, в соответствии с которыми за период с 30.06.2020 года по 28.01.2021 года сумма задолженности по алиментам составила 63 825,57 рублей. 

Также вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- копией решения Новомосковского городского суда Тульской области от 21.05.2019 года, вступившего в законную силу 04.06.2019 года, согласно которому ФИО1 ограничен в родительских правах и обязан к выплате алиментов на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 03.04.2019 года, в пользу опекуна, лиц и учреждений, в которых будут находится несовершеннолетие, с перечислением взысканной суммы на счет каждого ребенка, открытый в ПАО 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.61-70).

- копией исполнительного листа ФС № по делу № 2-905/2019 от 21.05.2019 года, выданного Новомосковским городским судом Тульской области, согласно которому ФИО1 обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода в пользу лиц или учреждения, в которых ребенок будет находиться, открыв лицевой счет в ПАО «

<

данные изъяты> Алименты с ФИО1 взыскиваются с 03.04.2019 года до достижения ребенком совершеннолетия (т.1 л.д.72-74);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 26.06.2019 года в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов на содержание ФИО4 в размере 1/6 части заработка и (или) иных доходов (т.1 л.д.75-77);

-копией определения Новомосковского городского суда Тульской области от 13.09.2019 года, согласно которому произведена замена взыскателя алиментов - ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3» на опекуна ФИО2 (т.1 л.д.100-102); 

-копией протокола об административном правонарушении № от 29.01.2020 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (т.1 л.д.79-80);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №33 Новомосковского судебного района Тульской области от 30.01.2020 года, вступившего в законную силу 11.02.2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Согласно постановлению ФИО1, являясь родителем, в нарушение решения суда не уплачивала без уважительных причин алименты на содержание 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния (т.1 л.д.221-222);

-постановлением судебного пристава – исполнителя ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 27.05.2021 года, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по алиментам на содержание 

<

данные изъяты> ФИО4 за период с 30.06.2020 года по 28.01.2021 года в размере 63825,57 рублей (т.1 л.д.185); 

-копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, согласно которому ее отцом является ФИО1 (т.1 л.д.113);

- справкой ГУ ТО «ЦЗН г. Новомосковска» из которой следует, что ФИО1 в ЦЗН г. Новомосковск на учёте с 30.06.2020 года по 09.04.2021 года не состоял, пособие по безработице не получал, по поводу трудоустройства не обращался (т.1 л.д.199).

Вышеуказанные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми. Нарушений закона при проведении следственных действий судом не установлено.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает достоверными показания подсудимого ФИО1, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, свидетеля ФИО8, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимого ФИО1, не установлено. 

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст.157 УК РФ. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 27.04.2021 года № ФИО5 обнаруживает 

<

данные изъяты>. Однако указанные особенности психики не лишали ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и не лишают в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. 

<

данные изъяты> ФИО1 не страдает.

Суд признает заключение комиссии экспертов от 27.04.2021 года обоснованными и достоверными. Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства вследствие употребления алкоголя. Синдром зависимости от алкоголя, 2 стадия», привлекался к административной ответственности, по месту жительства жалоб на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, имеющиеся у него заболевания и состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ и не находит оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 10.07.2021